
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 53                                      DATA 26/01/2024                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 3                  DEL 26/01/2024 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( X )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per la sottoscrizione dell'abbonamento annuale a "Lo Stato 

Civile Italiano" -  Anno 2024. CIG:  B01CDA1464           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per la sottoscrizione dell'abbonamento annuale a "Lo Stato 

Civile Italiano" -  Anno 2024. CIG:  B01CDA1464           

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 

151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Esame 

ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026- Approvazione” e s.m.i.;   

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici) 

che prescrive l’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) 

che dispone l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico solo per gli affidamenti di importo 

superiore ad euro 5.000,00; 

 

VISTA la Parte II del Libro I del Dlgs 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici), 

concernente la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, con l’applicazione della quale 

diventa obbligatorio l’utilizzo di piattaforme digitali certificate per tutte le altre fasi del ciclo di 

vita dei contratti, compreso l’affidamento; 

 

VISTA la necessità di disporre di validi strumenti per l’aggiornamento e la formazione 

professionale continua degli operatori dei servizi demografici in relazione alla sempre maggiore 

complessità normativa del settore; 

 

RITENUTA la rivista “Lo Stato Civile Italiano” pubblicazione qualificata e di supporto 

all’attività dei servizi demografici; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio si avvale dei servizi forniti da SEPEL s.r.l. 

– Via Larga Castello n. 15 – 40061 Minerbio (BO), P.iva 00285910378 per la fornitura dei 

servizi di “Lo Stato Civile Italiano” dal 2007; 

 

VISTA l’offerta relativa alla formula di Abbonamento 2024 che comprende, oltre alla 

rivista cartacea mensile, i seguenti servizi: 

 

• 06 fascicoli della “Rivista” in carta 100% riciclata; 

• Portale www.sepel.it (contenuti digitali aggiornati, scadenzario degli adempimenti, 

archivi, servizi di formazione e consulenza, modulistica, schede pratiche e applicativi.); 



• Webinar per tutto l'ufficio in diretta e registrati - L'offerta di Formazione a distanza 

si articola in "Video Corsi On Demand" (Corsi registrati), "Webinar" (Corsi in diretta on line 

della durata di 3 ore), "Caffè con l'esperto" (Incontri on line con gli esperti della durata di 1 ora); 

• Servizio Quesiti (4 Quesiti disponibili); 

• Archivio Quesiti (oltre 15.000 quesiti risolti); 

• Modulistica e Formulari compilabili; 

• Schede Pratiche di Stato Civile ed Anagrafe; 

• Banca Dati Normativa, Prassi e Giurisprudenza; 

• Newsletter - Rassegna notizie e aggiornamenti in tempo reale; 

• Applicazione “Riconoscimento Cittadinanza Iure Sanguinis “; 

• Applicazione “Imposto di Bollo “; 

• Applicazione “Convenzioni, trattati e ad accordi internazionali"; 

• Applicazione “Quesitario Elettorale"; 

• 50% di sconto sull’acquisto dei Master E-Learning in Stato Civile, Anagrafe, 

Elettorale; 

 

CONSIDERATO il Canone Annuale di abbonamento pari a €360,00= Iva assolta dall’editore; 

RITENUTO opportuno provvedere al rinnovo dell’abbonamento annuale ed adottare il relativo 

impegno di spesa; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC il seguente CIG.N:  B01CDA1464 

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della/e ditta/e interessate; 

DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. 

n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 

in Legge 03/08/2009 n,.102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

 

2) DI IMPEGNARE sul bilancio del corrente esercizio 2024, disponibile, la somma di Euro 

360,00= per la formula di Abbonamento 2024 a “Lo Stato Civile Italiano” fornito da SEPEL 

s.r.l.;  

 

3) DI IMPUTARE la somma di Euro 360,00= sul capitolo 680/30/99 codice 01.07.1 missione 

01 programma 07 “spese generali di funzionamento anagrafe -stato civile-elettorale- stampati 

e cancelleria”; 

 

 



IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 
B01CDA1464 

 

2024 145 01071 680 30 99 U.1.03.01.02.001 360,00 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 

all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


